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Wstęp

Intensywny rozwój ubezpieczeń grupowych powinien skłaniać 
do pogłębionej ref leksji nad charakterem prawnym tych rozwią-
zań, w których schemat ochrony ubezpieczeniowej wykracza poza 
klasyczną formułę ubezpieczenia indywidualnego. Pomimo tego ta 
coraz popularniejsza, a jednocześnie ewoluująca forma ubezpieczeń, 
na trwałe osadzona w rynkowej praktyce, nie doczekała się uregulo-
wania w przepisach o umowie ubezpieczenia w kodeksie cywilnym, 
a w ustawie o działalności ubezpieczeniowej opisano ją jedynie zdaw-
kowo. Brak jest regulacji prawnych, które uwzględniając odmienności 
ubezpieczenia grupowego, nadawałyby mu ramy prawne dostosowane 
do potrzeb rynku i mogły przeciwdziałać tym zagrożeniom, które wy-
nikają ze szczególnego układu podmiotowego ubezpieczenia grupo-
wego. W efekcie poziom ochrony interesów ubezpieczonych grupowo 
nie nadąża za dynamicznymi zmianami konstrukcji prawnych, na 
podstawie których jest oferowana ochrona ubezpieczeniowa.

O ile brak jest w polskiej literaturze opracowania monograficz-
nego analizującego naturę prawną ubezpieczenia grupowego, o tyle 
w literaturze ekonomicznej można znaleźć liczne pozycje literaturowe 
opisujące cechy charakterystyczne ubezpieczeń grupowych w ujęciu 
ekonomicznym1.

Jedynym opracowaniem w piśmiennictwie polskim, w sposób 
pośredni dotykającym problematyki ubezpieczeń grupowych, jest 
pochodząca z okresu międzywojennego fundamentalna monografia 

1 Z literatury ekonomicznej zob. K. Łyskawa, Grupowe ubezpieczenia na życie 
z funduszem kapitałowym w systemie zabezpieczenia emerytalnego w Polsce, Warszawa 
2007; M. Olszewik, Ubezpieczenia grupowe (w:) O. Doan (red.), Ubezpieczenia życiowe, 
Warszawa 1995; E. Stroiński, Ubezpieczenia na życie. Teoria i praktyka, Warszawa 
2003, w szczególności gruntowne omówienie w ujęciu ekonomicznym ubezpieczeń 
grupowych na s. 277–322.
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autorstwa Bronisława Hełczyńskiego pt. Ubezpieczenie na cudzy rachu-
nek, Kraków 1927. Choć wiele tez tej pracy zachowało swoją aktualność 
i wywarło wpływ na poglądy nauki i judykatury, to uznać trzeba, że 
dzieło powstało w zupełnie innym otoczeniu społeczno-gospodarczym.

W zamyśle autora niniejsza monografia ma stanowić pierwsze 
w literaturze polskiej opracowanie ubezpieczeń grupowych w ujęciu 
jurydycznym. Opracowanie ukazuje się w czasie, gdy toczy się dyskusja 
o potrzebie uregulowania ubezpieczeń grupowych. Ma więc stać się 
głosem w dyskusji na temat kształtu regulacji prawnych grupowych 
form ubezpieczenia.

Praca składa się z sześciu rozdziałów. W rozdziale pierwszym 
omówiono historycznoprawne aspekty ubezpieczeń grupowych we 
Francji, Niemczech i Polsce. W dalszej części przeanalizowano podsta-
wy prawne i istotę funkcjonowania ubezpieczeń grupowych zarówno 
od strony prawa powszechnie obowiązującego, jak i regulacji soft law. 
Niezbędne było również w ramach ogólnych rozważań przedstawienie 
funkcji ubezpieczeń grupowych, a to funkcji ochronnej, oszczędnoś-
ciowej i zabezpieczającej.

Rozdział drugi pracy traktuje o charakterze prawnym umowy 
ubezpieczenia grupowego. W jego ramach podjęto próbę charaktery-
styki jurydycznej grupy oraz różnych jej postaci opisanych w piśmien-
nictwie obcym. Sporo miejsca poświęcono pozycji prawnej podmiotów 
stosunku prawnego umowy ubezpieczenia grupowego. Podjęto rów-
nież próbę opisania i oceny na gruncie polskim przyjętych w piśmien-
nictwie francuskim modeli, które tłumaczyć mają schemat udzielania 
ochrony ubezpieczeniowej w ubezpieczeniu grupowym.

Trzecia część pracy dotyczy procedury zawarcia umowy ubez-
pieczenia grupowego i  nieuregulowanej prawnie problematyki 
przystąpienia do ubezpieczenia przez osoby poszukujące ochrony 
ubezpieczeniowej. Ze względu na patologiczne zjawiska występują-
ce w obrocie ubezpieczeniowym szczególną uwagę poświęcono obo-
wiązkom informacyjnym na etapie zawierania umowy ubezpieczenia 
grupowego. Wykazano odrębności dotyczące obowiązku deklaracji 
ryzyka i sankcji związanych z ich nienależytym wykonaniem w po-
równaniu do ubezpieczeń indywidualnych.

W rozdziale czwartym zostały omówione zagadnienia związane 
z fazą wykonywania umowy ubezpieczenia grupowego. Szczególny 
nacisk położono na konieczność zmian ustawodawczych i usunięcie 
istniejących luk prawnych. Omówiona problematyka dotyczy realizacji 
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obowiązku informacyjnego na etapie wykonywania umowy oraz 
składki w ubezpieczeniach grupowych, treści obowiązku do jej za-
płaty, sankcji związanych z zaniechaniem zapłaty oraz zwrotu składki 
w przypadku wcześniejszego wygaśnięcia ochrony ubezpieczeniowej. 
Odrębnym obszarem zainteresowania, z uwagi na dostrzeżoną ko-
nieczność interwencji ustawodawcy, jest dochodzenie roszczeń wy-
nikających z umowy ubezpieczenia grupowego. Szczególnie istotnym 
problemem są utrudnienia w  skutecznym dochodzeniu roszczeń 
z umów ubezpieczenia grupowego w sytuacji, gdy uprawnionym do 
żądania zapłaty świadczenia ubezpieczeniowego jest ubezpieczający. 
Wskazano również i omówiono potrzebę uregulowania statusu spad-
kobierców ubezpieczonego w postępowaniu likwidacyjnym i sądo-
wym, zwłaszcza w grupowych ubezpieczeniach na życie.

Rozdział piąty dotyczy skomplikowanych zagadnień – przyczyn 
i skutków wygaśnięcia ubezpieczenia grupowego. Nawiązując do wy-
ników badań prawnoporównawczych, zwrócono uwagę na potrzebę 
normatywnego uregulowania indywidualnej kontynuacji umowy 
ubezpieczenia po wygaśnięciu ubezpieczenia grupowego.

W rozdziale szóstym omówiono konstrukcję umowy ubezpie-
czenia grupowego w międzynarodowym prawie ubezpieczeń gospo-
darczych. Europeizacja prawa prywatnego i mnogość problemów 
praktycznych, uwzględniających element obcy w ubezpieczeniach, 
stworzyły potrzebę uwzględnienia w rozważaniach zagadnień zwią-
zanych z prawem właściwym dla umów ubezpieczenia grupowego oraz 
sądu właściwego w sprawach wynikłych z transgranicznych ubezpie-
czeń grupowych. Rozważania kończy zawarte w rozdziale szóstym 
omówienie ubezpieczeń grupowych w PEICL (Principles of European 
Insurance Contract Law), instrumencie stanowiącym próbę unifikacji 
europejskiego prawa ubezpieczeń gospodarczych. Akt ten z pewnością 
będzie miał kluczowe znaczenie dla kierunku rozwoju prawa ubez-
pieczeń gospodarczych w poszczególnych państwach członkowskich.

Przedmiot badań w niniejszej pracy wpłynął na dobór badawczych 
metod prawniczych2. Złożoność zagadnień wiążących się z ubezpiecze-
niami grupowymi, zarówno na płaszczyźnie materialnoprawnej, jak 

2 J. Stelmach i B. Bożek zauważyli, że termin „metody prawnicze” może być po-
strzegany w trojaki sposób, a mianowicie jako metody: praktyczne (stosowane przez 
praktyków w interpretacji obowiązującego prawa), dogmatycznoprawne (stosowane 
w rozważaniach nad poszczególnymi instytucjami prawnymi), teoretyczne (stosowa-
ne w teorii i filozofii); J. Stelmach, B. Bożek, Metody prawnicze, Kraków 2004, s. 34. 
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i kolizyjnoprawnej, nakazuje uwzględnienie pluralizmu metod badaw-
czych. Dlatego w pracy posłużono się kilkoma metodami prawniczymi 
właściwymi ze względu na przedmiot analizy, co zwiększy możliwość 
bardziej kompleksowego i pełnego przedstawienia podjętego tematu. 
Zasadniczą metodą badawczą przyjętą w rozprawie jest metoda analizy 
dogmatycznej, w której uwzględniono logikę i argumentację, analizę 
i hermeneutykę3. Metodę tę uzupełniono podejściem historycznym 
w prawoznawstwie, gdyż prawo stanowi część kultury społecznej 
(prawo, jako zjawisko społeczne, jest tworem historii) i wielu instytucji 
nie da się wyjaśnić bez poznania ich historycznej genealogii4.

Kluczowe znaczenie ma w pracy metoda prawnoporównawcza5. 
Jako zasadniczy przedmiot badań komparatystycznych wybrano 
prawo francuskie. Stanowi ono szczególnie podatny materiał badaw-
czy z punktu widzenia celu niniejszej pracy, gdyż ubezpieczenia gru-
powe we Francji mają najszerszą i najbardziej kompleksową regulację 
normatywną. Tym samym dorobek judykatury i nauki francuskiej 
powinien stanowić punkt wyjścia i podstawę rozważań o kształcie 
normatywnym umowy ubezpieczenia grupowego w rodzimym po-
rządku prawnym.

Opracowanie to ma charakter dokonywanego pod kątem uwag 
de  lege ferenda przeglądu istniejących rozwiązań normatywnych 
w świetle dorobku judykatury oraz doktryny polskiej i zagranicznej. 
Systematyka pracy, ściśle podporządkowana jej celom, zmierzać bę-
dzie do wyodrębnienia kwestii normatywnie relewantnych, tzn. takich, 
które znajdują, albo powinny znaleźć, odzwierciedlenie w ramach re-
gulacji normatywnej. W tym aspekcie wykorzystano ekonomiczną 
metodę analizy prawa. Analiza ta wiąże się z zastosowaniem narzędzi 
mikroekonomii do opisu prawa, lecz przede wszystkim w celu po-
stulowania właściwych rozwiązań prawnych. Z natury rzeczy, wobec 

W niniejszym opracowaniu pojęcie metody prawniczej zostało użyte w rozumieniu 
dogmatycznym i praktycznym.

3 Zob. J. Stelmach, B. Bożek, Metody…, s. 37.
4 Według J. Bardacha podejście historyczne w prawoznawstwie implikuje szerszy 

aspekt badawczy aniżeli metoda historyczna, gdyż zakłada widzenie całościowe, które 
może zostać osiągnięte przez zastosowanie różnych metod badawczych, a nie wyłącznie 
zabiegi, które mogą zostać podjęte za pomocą technik badawczych; zob. J. Bardach, 
Themis a Klio, czyli o potrzebie podejścia historycznego w prawoznawstwie (w:) J. Wrób-
lewski (red.), Zagadnienia metodologiczne prawoznawstwa, Wrocław 1982, s. 24–26.

5 Zob. szerzej S.  Rozmaryn, Z  teorii badań i  prac prawno-porównawczych, 
PiP 1966, z. 2, s. 398.
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skąpej regulacji ubezpieczeń grupowych w  porządku krajowym, 
szczególny akcent zostanie położony na te zagadnienia, których ana-
liza uzasadniać może zmianę lub uzupełnienie przepisów obecnie 
obowiązujących.
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Rozdział 1

Zagadnienia wstępne

1. Geneza i rozwój umowy ubezpieczenia grupowego

1.1. Wprowadzenie

Umowa ubezpieczenia grupowego w znanej obecnie formule wy-
kształciła się na początku XX wieku w Stanach Zjednoczonych Ameryki 
Północnej6. Powstanie i rozwój ubezpieczeń grupowych były odpowie-
dzią na niekwestionowaną potrzebę zabezpieczenia interesów pracow-
ników, której w dobie industrializacji w wystarczającym stopniu nie 
zaspokajały rozwiązania publicznoprawne7. W odróżnieniu od wzorców 
europejskich na obszarze Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej 
nie istniał zorganizowany system zabezpieczenia socjalnego8, mimo że 
to w tym państwie dynamika rozwoju przemysłu była największa. Nie 
powinno dziwić, że to ubezpieczenia grupowe postrzegane były jako 
panaceum na zagrożenia związane z niestabilną sytuacją ekonomiczną, 
a przy tym jako instrument wolny od wszelkich wpływów politycznych9.

Do popularyzacji ubezpieczeń grupowych w Stanach Zjednoczo-
nych Ameryki Północnej w połowie XX wieku przyczyniły się ponad-
to wprowadzone wówczas regulacje minimalnego i maksymalnego 
wynagrodzenia pracowników branży przemysłowej. Pracodawcy, 

6 F. Herdter, Der Gruppenversicherungsvertrag: Grundlagen und ausgewählte 
Problemfelder, Karlsruhe 2010, s. 9.

7 K.L. Clark, The Group Insurance Marketplace (w:) W.F. Bluhm (red.), Group 
Insurance, Winsted 2012, s. 3.

8 W.F. Schickinger, Gruppenversicherung, insbesondere Gruppenlebensversiche-
rung (w:) D. Farny, E. Helten, P. Koch, R. Schmidt (red.), Handwörterbuch der Versi-
cherung, Karlsruhe 1988, s. 239–248.

9 J.M. Herrick, P.H. Stuart, Encyclopedia of Social Welfare History in North Ame-
rica, Thousand Oaks 2005, s. 433.
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którzy chcieli nawiązać współpracę z wykwalifikowanymi pracowni-
kami zatrudnianymi przez konkurencję, nie mogli zaproponować im 
wynagrodzenia przekraczającego kwotę odpowiadającą pensji mak-
symalnej. Poszukując innego bodźca, który mógł nakłonić cenione-
go specjalistę do zmiany zakładu pracy, przemysłowcy zwrócili się 
ku ubezpieczycielom, dzięki którym mogli zapewnić pracownikom 
dodatkowe świadczenia na wypadek choroby lub inwalidztwa, bez 
konieczności podwyższania stawki wypłacanego wynagrodzenia10.

W literaturze przedmiotu prezentowany jest także pogląd, że gru-
powa formuła ubezpieczenia zapisała się haniebnie na kartach historii. 
Niektórzy autorzy wskazują, że genezy ubezpieczenia grupowego upa-
trywać należy w umowach, które w początkach XIX wieku zawierali 
handlarze niewolników w celu zabezpieczenia swoich interesów na 
wypadek śmierci osób przewożonych na statkach z Afryki do Ameryki 
Północnej. W tych umowach to właściciele niewolników wskazywani 
byli jako osoby uprawnione do otrzymania świadczenia pieniężne-
go11. Analogiczne umowy były zawierane jeszcze kilka dekad później 
w odniesieniu do pierwszych robotników skierowanych do pracy przy 
budowie Kanału Panamskiego12.

Wydaje się jednak, że z dużą ostrożnością należy odnosić się do 
zapatrywania, jakoby ubezpieczenia grupowe zrodziły się w opisa-
nych wyżej okolicznościach. Zdaniem niektórych autorów zbliżone 
formy zabezpieczenia interesów właścicieli niewolników znane były 
już w czasach starożytnych. Miały one przyjmować postać ubezpieczeń 
właścicieli od ucieczki niewolników13. Formuła ta była bliższa temu, 
co obecnie określa się mianem ubezpieczeń majątkowych. Niewolnicy 
traktowani byli jak utracony składnik majątku właściciela. Z równym 
powodzeniem teza ta może zostać jednak odniesiona do wspomnia-
nych już ubezpieczeń handlarzy niewolników, które występowały 

10 K.L. Clark, The Group Insurance…, s. 3.
11 R.H. Jerry, D.R. Richmond, Understanding Insurance Law, New Providence 

2012, s. 916, przypis 1.
12 I.M. Field, Employee group property and liability insurance, Portland 1967, s. 12; 

R.H. Jerry, D.R. Richmond, Understanding…, s. 916.
13 W.K. Rajcher podaje za Arystotelesem przykład urzędnika babilońskiego, który 

za określoną kwotę gwarantował możnym schwytanie i zwrot zbiegłego niewolnika 
lub wypłatę jego równowartości, określonej uprzednio przez jego właściciela. Autor 
ten podaje jednak w wątpliwość wiarygodność relacji o istnieniu starożytnych ubez-
pieczeń właścicieli od ucieczki niewolników. W.K. Rajcher, Społeczno-historyczne typy 
ubezpieczeń, Warszawa 1951, s. 123–125 i tam powołane piśmiennictwo.
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w XIX wieku. Tu także sam niewolnik nie mógłby się ubiegać o udzie-
lenie mu ochrony ubezpieczeniowej na podstawie umowy ubezpiecze-
nia na życie zawartej indywidualnie z ubezpieczycielem.

1.2. Geneza umów ubezpieczenia grupowego we Francji

Umowy ubezpieczenia posiadają we Francji długą tradycję, która 
sięga czasów wczesnego średniowiecza14. Konstrukcja umowy ubez-
pieczenia grupowego wykształciła się jednak stosunkowo późno. Jej 
powstanie podyktowane było przede wszystkim zmianami struktury 
zatrudnienia w okresie rewolucji przemysłowej, która dokonała się we 
Francji w XIX wieku. Wzrost liczby osób świadczących pracę w fa-
brykach nie przekładał się na poprawę warunków bezpieczeństwa, co 
skutkowało zwielokrotnieniem się liczby wypadków, które zazwyczaj 
prowadziły do trwałego kalectwa i utraty możliwości zarobkowania. 
Istniejące wówczas instytucje zabezpieczenia społecznego nie gwaran-
towały świadczeń, które pozwalałyby na zaspokojenie w wystarczają-
cym stopniu potrzeb życiowych robotników zmuszonych do trwałego 
zaprzestania aktywności zawodowej. Co więcej, w początkowym okre-
sie funkcjonowania tego systemu jego beneficjentami byli wyłącznie 
nieliczni pracownicy, którzy nie przekraczali ustawowo określonego 
progu dochodu15.

Niedostatki te próbowano kompensować przez nałożenie na 
przedsiębiorców odpowiedzialności za wypadki przy pracy. Ze wzglę-
du na masowy charakter tych zdarzeń przemysłowcy poszukiwali 
z kolei rozwiązań, które pozwalały na ograniczenie ekonomicznego 
ciężaru związanego z koniecznością wypłaty świadczeń na rzecz po-
szkodowanych16. Dopiero zniesienie monopolu państwowych insty-
tucji zabezpieczenia społecznego pozwoliło jednak ubezpieczycielom 
na oferowanie usług, które kompensować miały braki publicznopraw-
nego systemu zabezpieczenia społecznego17. W tym okresie prakty-

14 Szerzej rozwój ubezpieczeń we Francji omawiają M. Chagny, L. Perdrix, Droit 
des assurances, Paris 2012, s. 19 i n.

15 M. Fauque, Les assurances, Paris 1971, s. 13.
16 Ibidem, s. 11–12.
17 E. Routel, La prévoyance dans l’entreprise, Paris 2001, s. 11–12; N. Marques, 

Le monopole de la Sécurité sociale face à l’histoire des premières protections sociales, 
Journal des Economistes et des études humaine 2000, vol. X, no. 2, s. 7–8.
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